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Úvod

Karlovarský kraj patřil dlouhodobě mezi regiony postižené nadprůměrnou mírou

nezaměstnanosti. K 31.09.2017 dosáhl šestého nejvyššího podílu nezaměstnaných

v České republice (ČR) s hodnotou 3,63 %. Nyní ekonomika prochází fází

ekonomického růstu a růst produktu snižuje velikost nezaměstnanosti. Přestože počet

pracovních míst se zvyšuje, volná pracovní místa zůstávají neobsazená.

Nezaměstnanost postihuje několik skupin lidí. Může se jednat o lidi, kteří pracovat

nemohou z nějakého důvodu, i když by pracovat chtěli. Protože jsou tito lidé většinou

odkázáni pouze na sociální dávky, je potřeba jim podat pomocnou ruku. Tito lidé často

ani netrvají na tom, aby vykonávali takovou práci, na kterou mají vzdělání. Zde

nastupuje především stát s podporami podnikání, investičními pobídkami a se

snahou o restrukturalizaci výrobních podniků a služeb tak, aby vznikaly nové pracovní

příležitosti. Druhou skupinou jsou lidé, kteří v podstatě využívají nezaměstnanost a

sociální dávky ke svému prospěchu. Své chování odůvodňují tvrzením: Proč chodit do

práce, když za stejné peníze můžou zůstat doma a pobírat sociální dávky. A někteří

mívají práci „načerno“ jako tzv. přivýdělek. Tady je potřeba uplatnit důslednou kontrolu

ze strany státu.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila analýzu následků účinnosti aktivních či

pasivních nástrojů politiky zaměstnanosti v regionu, ve kterém žiji. Toto téma jsem si

zvolila především z důvodu, že se zajímám o dění na trhu práce Karlovarského kraje a

zaměstnání na inspektorátu práce mi umožňuje přístup k informacím, které byly nutné

k vypracování tohoto tématu. Do roku 2011 jsem působila jako realizátor projektu

„Vzdělávejte se!,“ který byl realizován Úřadem práce České republiky (ÚP ČR),

Krajskou pobočkou v Karlových Varech. Tento projekt měl finančně podpořit

vzdělávání zaměstnanců ve firmách a po celou dobu účasti zaměstnanců na vzdělávání

hradit mzdové náklady zaměstnavatele. Mým úkolem bylo zajištění kompletní realizace

tohoto projektu, sledování a vyhodnocení efektivnosti tohoto nástroje

financovaného z operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ). Krátce

jsem se zabývala také výběrem uchazečů o zaměstnání do příslušných programů aktivní

politiky zaměstnanosti (APZ).
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V současné době je mi umožněno sledovat trh práce z jiné strany, a to jako inspektor

zaměstnanosti u Státního úřadu inspekce práce, organizačně pro Oblastní inspektorát

práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj. Jsem oprávněna provádět výkon kontrolní

činnosti na úseku zaměstnanosti v rozsahu kompetencí zák. č. 435/2004

Sb., o zaměstnanosti v platném znění, proto neopomenu vnést do práce pojem nelegální

práce.

V této práci budu popisovat základní pojmy jako je trh práce, Evropskou strategii

zaměstnanosti, která má podporovat zvyšování schopností lidí za účelem jejich

uplatnění a zvyšování výkonosti ekonomiky, nezaměstnanost a státní politiku

zaměstnanosti. Následující část práce bude věnována Karlovarskému kraji, jeho

strukturou nezaměstnaných a využívání nástrojů, které jim mají být nápomocné. Cílem

této práce je zjistit, které nástroje zaměřené na zaměstnanost ohrožených skupin byly

realizovány v Karlovarském kraji, analyzovat účast na těchto projektech a posoudit zda

jejich realizace je smysluplná.

Pro potřeby práce byly použity data z úřadu práce v součinnosti Krajské pobočky

v Karlových Varech a data Českého statistického úřadu (ČSÚ). V době odevzdání práce

jsem neobdržela všechny statistické údaje pro potřeby práce, neboť to nebylo vždy

možné. Některé kapitoly jsem nemohla rozpracovat ve větším rozsahu vzhledem

k doporučenému rozsahu bakalářské práce.

Bakalářská práce se opírá o zákony, nařízení vlády, vyhlášky účinné do 30.10.2017.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, patřil v této

práci jako nejdůležitější zdroj.
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1. Trh práce, charakteristika trhu práce

Trh práce je specifický trh, kde se střetává poptávka po pracovní síle ze strany

zaměstnavatelů s nabídkou práce představovanou zájemci o zaměstnání. Práce je

výrobním faktorem, jehož nositelem je člověk neboli zájemce o zaměstnání. Zájemci za

svoji práci dostávají mzdu, odměnu, plat a cenou práce je tedy mzdová sazba.

Zúčastněné strany jsou ovlivněny zásahy státu. V rámci zkoumání trhu práce se

ekonomie snaží co nejlépe porozumět nezaměstnanosti a výši mezd. Úkoly trhu práce

jsou zabezpečit ekonomiku pracovními silami v požadované struktuře a zajistit pracovní

síly finančními prostředky. (Krebs a kol. 1997)

Česká republika (ČR) má významně nižší míru nezaměstnanosti než země Evropské

unie (EU). Evropská unie je stále v pozici vyhledávače účinných nástrojů, které by růst

nezaměstnanosti vyvrátily.

Nezaměstnanost už v podstatě přestává být problémem české ekonomiky. Podstatným

problémem je ale strukturální nezaměstnanost. Trh práce je v nejlepší kondici za

posledních osm let.

„Rozdíl mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce, pokud jde o vzdělanostní strukturu,

je velký. Problémem českého trhu práce jsou velké rozdíly mezi regiony, které jsou

důsledkem prostorové nerovnoměrnosti struktury ekonomiky.“ (Palíšková 2014, s. 167)

Rozdíly nezaměstnanosti v zemích Evropské unie vykazují velkou nerovnoměrnost a

tím umožňují blíže specifikovat aktuální problémy v nabídce a poptávce na evropských

trzích práce. K hlavním prioritám hospodářské politiky členských států tohoto uskupení

právě patří nízká nezaměstnanost, ekonomický růst a konkurenceschopnost.

Na trhu práce se „do popředí dostává rovněž kvalita nabízené služby práce a s tím

související lidský kapitál, který je třeba stále rozvíjet, prohlubovat a umět ho náležitě

zhodnotit, protože schopnosti lidí jsou vlastně tím nejcennějším, co ekonomika má.“

(Brožová 2003, s. 11). „Vyšší úroveň vzdělání jedince je spojená s nižší mírou

nezaměstnanosti.“ (Palíšková 2014, s. 169)

Neviditelná ruka trhu o sobě dala znát i na trhu práce. Adam Smith (1723–1790),

hlasatel liberalismu, ve svém díle Pojednání o podstatě a původu bohatství národů začal
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používat pojem „neviditelná ruka trhu“ a „ukázal cestu k individuálnímu úspěchu přes

výrobu takového zboží a nabídku takových služeb, které člověk dovede nejlépe a tedy

v nich obstojí v konkurenci s ostatními“, tím, že jedinec sledující svůj vlastní prospěch,

který ho vede k tomu, aby se stále zdokonaloval, rovněž podporuje zájem celé

společnosti. (Brožová 2003, s. 11)

1.1 Ekonomie trhu práce

„Trh práce je možné zkoumat na základě modelů tzv. keynesiánské ekonomie nebo

z pohledu „konkurenční“ klasické ekonomie. Teoretická paradigmata se liší svými

východisky, přístupem ke klíčovému problému pracovních trhů – nezaměstnanosti, a

logicky i volbou nástrojů a postupů, které by měli vést k řešení nerovnosti na trhu práce.

Protože nezaměstnanost je celospolečenským problémem, zabývají se oba přístupy také

otázkou sociálního státu – za jakých podmínek a v jakém rozsahu by měl kompenzovat

ztrátu příjmu v případě nezaměstnanosti.“ (Palíšková 2014, s. 16)

Veličiny jako je míra nezaměstnanosti, výše mzdy, počet volných pracovních míst mají

vliv při rozhodování na trhu práce a ovlivňují rozhodnutí na straně nabídky a poptávky.

Palíšková (2014) uvádí, že představitelé nové keynesiánské ekonomie např. George A.

Akerlof (*1940), David Romer (*1958), Costas Azariadis (*1943) a další se snažili

objasnit příčiny nepružnosti cen a nominálních mezd a tvrdili, že ceny a mzdy se mění

pomalu z důvodu, že firmy se zaměstnanci uzavírají pracovní smlouvy, ve kterých je


[…]


5. 2017-30. 9.2017

Cheb Integrovaná střední škola Cheb - truhlář 2

Karlovy Vary
Střední odborná škola a střední odborné

učiliště Nejdek - stravovací a ubytovací

služby
2

Karlovy Vary
Střední škola stravování a služeb -

gastronomie 2

Karlovy Vary
Střední škola stravování a služeb -

kuchař, číšník 2

Karlovy Vary
Střední škola logistická Dalovice -

provoz a ekonomika dopravy 4

Karlovy Vary
Střední škola logistická Dalovice -

Logistické a finanční služby 2

Karlovy Vary Střední odborná škola stavební Karlovy

Vary - elektrikář - silnoproud

2

Karlovy Vary Střední odborná škola stavební Karlovy

Vary - zedník

2

Karlovy Vary Střední průmyslová škola Ostrov -

autotronik

3

Karlovy Vary TRIVIS – Střední škola veřejnoprávní –

bezpečnostně právní činnost

3

Sokolov Střední škola stravování a služeb

Karlovy Vary – kuchař, číšník

5

Sokolov Integrovaná střední škola technická a

ekonomická Sokolov - mechanik

opravář motorových vozidel

5

Sokolov Integrovaná střední škola technická a

ekonomická Sokolov - ekonomika a

podnikání

3

Sokolov Střední škola, základní škola a mateřská

škola Kraslice - strojní mechanik

4

Sokolov Střední škola živnostenská Sokolov –

potravinářská výroba

3

Sokolov Střední škola živnostenská Sokolov –

potravinářské práce

3

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, přepis tabulky na základě dat uváděných v Integrovaný

portál MPSV.

Příloha B: Výkaz o aktivní politice zaměstnanosti v letech 2014 - 2017

Počet

vytvořených

míst v rámci

APZ

Počet

vytvořených

míst

v rámci

individuálních

projektů

Vyčerpán

o

v rámci

APZ

Vyčerpáno v

rámci

individuálníh

o projektu

Rok (1.1. - 31.12.) 2014 2014 2014 2014

VPP 80 847 6 189 210 70 671 306

SÚPM - vyhrazená 183 659 6 108 972 33 364 542,15

SÚPM - zřízená 1 0 70 000 -

SÚPM -OSVČ 62 - 2 251 214 -

CHPM 20 - 3 607 500 -

Celkem 346 1 506

Rok (1.1. - 31.12.) 2015 2015 2015 2015

VPP 1 1374 13 130 951 98 043 611,30

SÚPM - vyhrazená 4 1334 4 164 038 127 741

SÚPM - zřízená 0 0 0 0

SÚPM -OSVČ 55 0 2 042 748 0

CHPM 8 0 794 651 0

Celkem 68 2 708

Rok (1.1. - 31.12.) 2016 2016 2016 2016

VPP 320 452 18 532 592 88 856 808

SÚPM - vyhrazená 205 556 9 804 678 54 936 827

SÚPM - zřízená 1 0 40 000 0

SÚPM -OSVČ 53 4 1 895 768 -

CHPM 19 0 730 000 -

Celkem 598 1 008

Rok (1.1. - 30.11.) 2017 2017 2017 2017

VPP 316 355 - -

SÚPM - vyhrazená 13 444 - -

SÚPM - zřízená 0 0 - -

SÚPM -OSVČ 28 5 - -

CHPM 161 0 - -

Celkem 518 799

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, přepis tabulky na základě Výkazů o aktivní politice

zaměstnanosti Krajské pobočky úřadu práce v Karových Varech ke dni 06.12.2017

Abstrakt

Krtová, P., (2018). Analýza dopadů účinnosti aktivních a pasivních nástrojů státní

politiky zaměstnanosti. (Bakalářská práce). Cheb: Západočeská universita v Plzni.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, nástroje aktivní a

pasivní politiky zaměstnanosti

Nezaměstnanost je z ekonomického hlediska důležitý ukazatel a zároveň důležitá

součást našeho života. Analýza nezaměstnanosti na regionální úrovni je úkolem

krajských poboček Úřadu práce České republiky a dalších subjektů, které však nenabízí

recepty na řešení problémů nezaměstnanosti. Cílem práce je zjistit jaké nástroje

napomáhají snižovat počet uchazečů o zaměstnání, kteří jsou v evidenci Krajské

pobočky Úřadu práce v Karlových Varech dlouhodobě. Zda pokračování v realizaci

těchto nástrojů má nyní vůbec smysl, když v roce 2017 Krajská pobočka v Karlových

Varech evidovala počet nezaměstnaných, který byl roven počtu nabízených volných

pracovních míst. Volná pracovní místa stále přibývají a očekávaná situace na trhu práce

čelí nedostatkem pracovníků. Zvítězí takové firmy, které dokáží přesvědčit i ty, kteří se

práci vyhýbají.

Abstract

Krtová, P., (2018). Analýza dopadů účinnosti aktivních a pasivních nástrojů státní

politiky zaměstnanosti. (Bakalářská práce). Cheb: Západočeská universita v Plzni.

Key words: Labour market, unemployment, employment policy, active and passive

instruments of employment policy

Unemployment is an important economic indicator and an important part of our life.

The analysis of unemployment at the regional level is the task of the regional offices of

the Czech Labor Office and other entities, but they do not offer any ways to solve its

problems. The aim of the thesis is to test which tools are helping reduce the number of

long-term job applicants at the regional Office of Labor in Karlovy Vary. It also tries to

answer the question whether the continued use of these instruments is still necessary at

all, when the regional Czech Labor Office in Karlovy Vary added as many unemployed

as there were available vacancies in 2017. The number of job vacancies is still

increasing though and it is expected that the Czech labor market will face a shortage of

workers. The winners among companies will be those who can convince even the most

persistent loafers.