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HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Krtová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP: Analýza dopadů účinnosti aktivních a pasivních
nástrojů politiky zaměstnanosti

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce zpracovává ryze praktické téma. Při zpracování studentka
kombinovaného studia vycházela ze zkušeností z vlastního zaměstnání. Práce je zpracována velmi
precizně, struktura i jazykové formulace jsou na velmi dobré úrovni. Závěry odpovídají v úvodu
stanoveným cílům. Postrádám hlubší rozpracování první teoretické kapitoly a v této souvislosti také
výraznější používání zahraničních zdrojů. Praktická část je však velmi kvalitní a proto bakalářskou
práci hodnotím stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 21. 5. 2018
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 21. 5. 2018
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaký očekáváte strukturální vývoj trhu práce v Karlovarském kraji?
2) Domníváte se, že by budoucí situaci na trhu práce v Karlovarském kraji pomohly nové studijní
programy na Fakultě ekonomické v Chebu? Například studijní program Cestovní ruch a lázeňství a
studijní program Logistika?

V Plzni, dne 21. 5. 2018 Podpis hodnotitele